
vol.18-1vol.18-1vol.18-1

東京歯科大学千葉歯科医療センター 医療連携室 発行 TEL 043-270-3279 ／ FAX 043-270-3648
バックナンバーはホームページからもご覧になれます。東京歯科 千葉 検索URL: http://www.tdc.ac.jp/ch/tabid/300/Default.aspx

ニュース①

東京歯科大学千葉歯科医療センター　　　　　　

医療連携ＮＥＷＳ卯月号
２０２２年４月

　平素より東京歯科大学千葉歯科医療センターとの医療連携にご尽力いただき誠にありがとう

ございます。ご紹介いただいた患者様を通じて先生方とともに地域歯科医療に貢献したいと考

えておりますので、どうぞ宜しくお願いいたします。

　昨年3月9日に新千葉歯科医療センターで診療を開始してから、早1年が経過いたしました。

「 副 セ ン タ ー 長 ご 挨 拶 」 副 セ ン タ ー 長 　 　 伊 藤 　 太 一

診療開始当初は、新しいシステムに不慣れであったため、混乱も

ございましたが、お陰様で2021年度紹介患者数が4,162名

（2021年12月現在）にも上り、先生方には数多くの患者様を

ご紹介いただき誠にありがとうございます。また、当センターも

移転2年目を迎え、新たな組織・体制作りを構築しつつあります

ので、今後も安心してご活用いただき、多くの患者様をご紹介い

【写真１】Cゾーン手術室

【写真２】口腔インプラント科診療室 【写真３】旧千葉病院解体跡地

ただければと思います。

　私の所属する口腔インプラント科では、単歯から多数歯欠損症例、無歯顎症例等の

様々なインプラント治療症例を手掛けております。全身麻酔も可能な最新設備の手術

室にて、1日最大3件までインプラント関連の手術を行っております。是非ともインプ

ラント治療をご希望されている患者様がいらっしゃいましたらご紹介いただき、治療

を通じて先生方の一助となれれば幸いです。（写真１）

　1980年に開院してから約40年間、地域の先生方のご協力とお力添えもあり、多

くの患者様の歯科診療に携わってきた旧千葉病院も、新センターでの診療開始と同

時期頃に解体作業が始まり2022年３月２８日をもってほぼ終了いたしました。

（写真３）私は1988年に入学してから学生・医局員時代を含め32年の間旧千葉病

院の建物と一緒に苦楽を共に過ごしてまいりました。愛着のある建物が無くなってし

まう一抹の寂しさはありますが、新しい千葉歯科医療センターと共にスタッフ一同未来を見据えた歯科診療に邁進

していく所存でございます。

　今後も先生方との連携をさらに深めてまいりたいと考えておりますので何卒宜しくお願い申し上げます。

● 口腔がん集団検診開催予定 　   2022年５月２９日(日) 　/　 千葉市　  



医療連携協議会メンバー　 【委員長】杉山哲也　　【顧問】一戸達也　　【千葉歯科医療センター委員】荒井亮、色川大輔、大神浩一郎、加藤靖明、川口潤、
新行内恵、高村仁嘉、  野田克幸、森川泰紀、和光衛　　【学外委員】板谷賢二、稲山雅治、坂口豊、髙　秀文、高原正明、立山浩一郎、常葉信也、本間敬和　

(五十音順)

紹介患者担当表

ニュース②

【ご紹介方法】

患者様をご紹介の際は、患者様に紹介状をお渡しいただき下記専用ダイヤルにて必ずご予約を取るようご説明ください。（完全予約制）

下記診療科以外の予約専用ダイヤル：043-270-3900 （予約受付時間：平日　9：00～18：00　　土曜　9：00～17：00）

口腔インプラント科                    ：043-270-3653 （予約受付時間：平日　8：40～18：30　　土曜　8：40～17：00）

歯科放射線科                            ：043-270-3907 （予約受付時間：平日　9：30～18：00　　土曜　9：30～17：00）

【お問合せ先】

ご不明な点は、医療連携室または医事課までご連絡ください。

医療連携室　　　　　　　　　　：043-270-3279　（平日　 ９：00～17：00）

医事課（代表）　　　　　　　　　：043-270-3915　（平日　 8：30～19：00　　土曜　8：30～17：30）

　

診療時間   平日 ８:４０～１９:００ / 土曜日 ８:４０～１７:２０　（休診日：日曜・祝日・第２土曜・年末年始）

日　時：2022年８月２５日(木)　　　受付時間　１４：３０～

場　所：千葉県歯科医師会　２階大会議室（予定）　

　　　　※新型コロナウイルス感染症の状況により、開催日時および開催形式が変更となる可能性があります。

　　　　　あらかじめご了承ください。

会　費：無料

連絡先：東京歯科大学千葉歯科医療センター　医療連携室（千葉県千葉市美浜区真砂1-2-2）

　　　　　　　　　　　　　TEL：043-270-3279    /    FAX：043-270-3648

● 医療連携講演会のお知らせ　　　　　   

保存科

川口 寺島 川口 小崎 寺島 小崎 寺島 小崎 川口 寺島 川口 小崎

保久大保久大保久大

水 木

総合診療科

一
般
歯
科
系

診療科名 月 火

口腔インプラント科

小児歯科

育
成
歯
科
系

口
腔
外
科
系

矯正歯科

歯科麻酔科

歯科放射線科

口腔外科

診療の受付を当面の間、中止させていただいております。受付再開の際には当センターホームページ等で周知させていただきます。

診療の受付を当面の間、中止させていただいております。受付再開の際には当センターホームページ等で周知させていただきます。

交　代　制

金 土

補綴科

各交代制

専
門
歯
科
系

柴原、恩田、岩本、重野、益田、新行内、山本

今井、荒井、中内、新居

西井、有泉、森川、飯島、武笠

伊藤・安岡・高村 伊藤・安岡・高村 伊藤・古谷・高村 安岡・高村 伊藤・古谷・安岡 各交代制

—和光 和光 和光 井本 和光

保久大

2022年4月1日現在

摂食嚥下リハ科 杉山（哲） 杉山（哲）杉山（哲） 杉山（哲）


